
 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DEL DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 01.08.2012 

 

  

 

 

 

 

Aggiornamento con rimodulazione degli importi dell’Allegato “A” all’Ordinanza n. 

4 del 29 febbraio 2024 e s.m.i. Programma dei beni privati di interesse culturale 

danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 - Criteri e modalità di 

assegnazione dei contributi per la riparazione o il ripristino con miglioramento 

sismico degli edifici privati soggetti a tutela 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i. recante “Codice della protezione civile”;    

- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 

protezione civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione 

civile”; 

- la Deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 

recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi 

primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto-

legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 

27 dicembre 2002, n. 286; 

- le Deliberazioni del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i 

quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 

Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il D. L. 6 giugno 2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° agosto 

2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 

29 maggio 2012; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito 

del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale” che ha modificato 

l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i Settori a 

Decreto n. 413 del 14 giugno 2024



 

 2 

decorrere dal 1° aprile 2022; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022 "Riorganizzazione 

dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. 

Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia"; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 

2012 n. 13653 del 14 luglio 2022 “Conferimento di incarichi di responsabile di 

posizione organizzativa presso l'Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 

2012”; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 

2012 n. 26871 del 21 dicembre 2023 “Incarico di dirigente di settore nell’ambito 

dell’Agenzia regionale per la ricostruzione sisma 2012”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina 

organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale. 

Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli 

assetti organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per 

fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi” con la previsione, 

in particolare, della riorganizzazione dal 1 gennaio 2024 dell’Agenzia regionale per 

la ricostruzione – Sisma 2012, in agenzia stabile, ridenominata Agenzia regionale 

Ricostruzioni; 

- l’articolo 1, comma 408, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026” che dispone che il termine di scadenza dello stato di 

emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 di cui 

all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato, per 

le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire 

la continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29/01/2024 “Piano Integrato delle 

Attività e dell'Organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare modo la 

sezione 2 “valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza” 

specificatamente per quanto riguarda gli Allegati che vanno da A ad H; 

Dato atto che, il sottoscritto Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano 

Bonaccini, insediato il giorno 28 febbraio 2020, ricopre senza soluzione di continuità dal 

29 dicembre 2014, data del primo insediamento, funzioni di Commissario Delegato ai 

sensi dell’articolo 1, comma 2, del Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122;  



 

 3 

Visti: 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni n. 4487 del 5 

marzo 2024, con la quale sono state definite le attività, competenze e 

responsabilità riferite alla posizione dirigenziale amministrativo-contabile conferita 

con Decreto Commissariale n. 1521 del 7 dicembre 2023; 

- la “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il 

Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della 

Regione Emilia-Romagna. Aggiornamento”, sottoscritta in data 28 dicembre 2023 

n. repertorio 893 a seguito di Deliberazione di Giunta regionale n. 2295 del 22 

dicembre 2023 e di propria Ordinanza n. 20 del 22 dicembre 2023; 

Richiamata la propria Ordinanza n. 4 del 29 febbraio 2024, come modificata 

dall’Ordinanza n. 8 del 15 aprile 2024, recante “Programma dei beni privati di interesse 

culturale danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 - Criteri e modalità di 

assegnazione dei contributi per la riparazione o il ripristino con miglioramento sismico 

degli edifici privati soggetti a tutela.”; 

Considerato che il Programma dei beni privati di interesse culturale danneggiati dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, come approvato con la suddetta Ordinanza n. 4 

del 29 febbraio 2024 e s.m.i., prevede all’articolo 19, comma 1, lo stanziamento di € 

47.300.000,00 provenienti dalle risorse di cui all’art. 17 comma 4 del Decreto-Legge 9 

agosto 2022 n.115, convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022 n. 142; 

Richiamato in particolare l’Allegato “A” alla citata Ordinanza - indicata brevemente con 

numero e anno di adozione - n. 4/2024 e s.m.i., nel quale sono riportati n. 50 beni 

immobili, dichiarati di interesse culturale e danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012, per i quali è stata presentata apposita manifestazione di interesse e 

programmata la relativa spesa per gli interventi di riparazione del danno, rafforzamento 

locale ovvero miglioramento sismico; 

Ritenuto opportuno rinominare l’intervento con n. ordine 13017 “Magazzino” con la 

nuova indicazione “Ex Fabbrica della società salumi Cavezzo” come da Decreto della 

Commissione Regionale del Ministero della Cultura – Segretariato regionale per l’Emilia-

Romagna n. 310 del 06.10.2017; 

Tenuto conto che l’articolo 19, comma 2, della suddetta Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., 

stabilisce che l’intervento sul bene individuato con n. ordine 13016 del citato Allegato “A” 

e denominato “Corte Bocchi già Tosatti”, verrà ricompreso nel Programma delle Opere 

Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 

per l’attuazione secondo il corrispondente Regolamento; 

Ritenuto pertanto di aggiornare l’Allegato “A” all’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., stralciando 



 

 4 

l’intervento n. ordine 13016, denominato “Corte Bocchi già Tosatti”, con danneggiamento 

stimato in € 3.386.724,46, residuando così, nel suddetto Allegato, n. 49 interventi con 

manifestazione di interesse al finanziamento; 

Rideterminato così da € 47.300.000,00 ad € 43.913.275,54 l’onere finanziario per 

l’attuazione dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i. a seguito dello spostamento sul Programma 

delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali della somma di € 3.386.724,46 riferita 

all’intervento n. ordine 13016, denominato “Corte Bocchi già Tosatti”; 

Evidenziato che l’articolo 6, comma 1, dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i. prevede che “1. 

Entro il termine perentorio del 31 maggio 2024 i soggetti beneficiari individuati all’articolo 

2 devono confermare, a pena di decadenza, l’interesse al finanziamento previsto dalla 

presente Ordinanza, ... La mancata comunicazione nel termine perentorio indicato o la 

rinuncia comportano l’esclusione dell’intervento dall’Allegato “A” alla presente Ordinanza 

e l’irricevibilità di successive istanze.”; 

Constatato che, rispetto ai 49 interventi interessati di cui al suddetto Allegato “A”, sono 

state acquisite n. 38 conferme al suddetto interesse al finanziamento - e nessuna istanza 

di contributo è stata depositata ai sensi dell’articolo 7 dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i. - 

riepilogate, nell’Allegato 1, “Interventi con conferma della manifestazione di interesse”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con previsione economica complessiva 

di € 41.125.423,20; 

Constatato inoltre, che per numero 2 interventi è stata acquisita la rinuncia espressa alla 

manifestazione di interesse al finanziamento a suo tempo resa, e per i restanti n. 9 

interventi nessuna conferma circa l’interesse al finanziamento è stata comunicata; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del citato articolo 6, alla rimodulazione 

dell’Allegato “A” dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., prendendo sostanzialmente atto delle 

rinunce espresse o tacite per numero 11 interventi, elencati nell’Allegato 2, “Interventi 

senza conferma della manifestazione di interesse”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Evidenziato inoltre che lo stesso articolo 6, comma 2, dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., 

stabilisce che: 2. Qualora per mancanza di interesse all’intervento, per opere già eseguite 

e finanziate da altre Ordinanze del Commissario delegato, o per mancato rispetto del 

termine perentorio di cui al comma 1, per uno o più beni inseriti nell’Allegato “A” si verifichi 

l’esclusione dall’Ordinanza o la decadenza dal contributo, il Commissario delegato 

provvede con proprio Decreto, oggetto di pubblicazione, a rimodulare gli importi dello 

stesso Allegato “A”, nei limiti dell’importo massimo stanziato dall’art. 19 della presente 

Ordinanza, secondo i seguenti criteri: 

a) il 70% dell’importo reso disponibile viene destinato alla rimodulazione, 

proporzionale, di tutti gli importi destinati ai beni per i quali è stato confermato 



 

 5 

l’interesse all’intervento, secondo le modalità di cui al comma 1; a questa 

ripartizione non partecipano eventuali interventi per i quali i soggetti beneficiari o i 

soggetti delegati ai sensi dell’art. 2, procedano alla presentazione dell’istanza di 

contributo di cui al successivo art. 7, prima del suddetto termine del 31 maggio 

2024 (in tal caso la presentazione dell’istanza tiene luogo anche della conferma 

dell’interesse di cui al presente articolo); 

b) il 30% dell’importo reso disponibile viene accantonato e destinato a dare maggior 

copertura, rispetto agli importi dell’Allegato “A” rivisti secondo quanto specificato 

al punto precedente, alle varianti in corso d’opera di cui al corrispondente articolo 

12, rese necessarie da circostanze impreviste ed imprevedibili, per le quali 

l’importo allocato non garantisca integrale copertura; l’assegnazione di questi 

maggiori fondi avverrà secondo un criterio di precedenza cronologica delle istanze 

di maggiore contributo in variante, fino ad esaurimento. 

Rispetto all’importo disponibile, il Commissario delegato può accantonare un importo 

ritenuto congruo per far fronte agli oneri e spese di trascrizione sui registri immobiliari 

delle convenzioni di cui al precedente articolo 5.” 

Verificato che l’importo reso disponibile risulta pari ad € 2.787.852,34, quale differenza 

tra la suddetta rideterminazione in € 43.913.275,54 dell’onere finanziario per l’attuazione 

dell’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i e la previsione economica di spesa di € 41.125.423,20 

riferita ai n. 38 interventi con conferma dell’interesse al finanziamento;  

Visto che, per espressa previsione del citato comma 2, dell’articolo 6, dell’Ordinanza n. 

4/2024 e s.m.i., il 70% dell’importo reso disponibile di € 2.787.852,34 e pari a € 

1.951.496,64 è destinato alla rimodulazione, proporzionale, di tutti gli importi relativi ai 

beni per i quali, come da Allegato 1, è stato confermato l’interesse all’intervento; 

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere alla suddetta rimodulazione, per 

cui la previsione economica di spesa, incrementata di € 1.951.496,64, passa da € 

41.125.423,20 a € 43.076.919,84, come da Allegato 3, denominato “Aggiornamento 

Allegato A Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i.”; 

Valutato che il restante 30% dell’importo reso disponibile di € 2.787.852,34, pari a € 

836.355,70 sia accantonato: 

- Per l’importo di € 786.355,70, per dare maggior copertura alle eventuali future 

varianti in corso d’opera; 

- Per l’importo di € 50.000,00 per far fronte agli oneri e spese di trascrizione sui 

registri immobiliari delle convenzioni di cui all’articolo 5 dell’Ordinanza n. 4 del 29 

febbraio 2024;  



 

 6 

 DECRETA 

1) di aggiornare l’Allegato “A” all’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., mediante stralcio 

dell’intervento n. ordine 13016, denominato “Corte Bocchi già Tosatti”, con 

danneggiamento stimato in € 3.386.724,46; 

2) di aggiornare l’Allegato “A” all’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i., rinominando l’intervento 

con n. ordine 13017 “Magazzino” con la nuova indicazione “Ex Fabbrica della società 

salumi Cavezzo” come da Decreto della Commissione Regionale del Ministero della 

Cultura – Segretariato regionale per l’Emilia-Romagna n. 310 del 06.10.2017; 

3) di rideterminare in € 43.913.275,54 l’onere finanziario per l’attuazione dell’Ordinanza 

n. 4/2024 e s.m.i. a seguito dello spostamento sul Programma delle Opere Pubbliche 

e dei Beni Culturali della somma di € 3.386.724,46 riferita al depennato intervento n. 

ordine 13016, denominato “Corte Bocchi già Tosatti”; 

4) di riepilogare nell’Allegato 1, “Interventi con conferma della manifestazione di 

interesse”, parte integrante e sostanziale del presente atto, gli interventi, in numero di 

38 per i quali è stata acquisita relativa conferma dell’interesse al finanziamento con 

previsione economica complessiva di € 41.125.423,20; 

5) di prendere atto, del mancato interesse, espresso o tacito, e del conseguente 

aggiornamento del Programma di cui all’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i. per numero 11 

interventi, elencati nell’Allegato 2, “Interventi senza conferma della manifestazione di 

interesse”, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

6) di accertare l’importo reso disponibile di € 2.787.852,34, quale differenza tra la 

rideterminazione di € 43.913.275,54 di cui al punto 3) e la previsione economica di 

spesa di € 41.125.423,20 di cui al punto 4); 

7) di riconoscere la destinazione del 70% dell’importo reso disponibile di € 2.787.852,34 

e pari € 1.951.496,64 alla rimodulazione, proporzionale, di tutti gli importi relativi ai 

beni riepilogati nell’Allegato 1, “Interventi con conferma della manifestazione di 

interesse”, per i quali è stato confermato l’interesse al finanziamento dell’intervento; 

8) di aggiornare l’Allegato “A” all’Ordinanza n. 4/2024 e s.m.i.” con la rimodulazione di 

cui al punto 7) e conseguente previsione economica di spesa di € 43.076.919,84, 

come da Allegato 3, denominato “Aggiornamento Allegato A Ordinanza n. 4/2024 e 

s.m.i.” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

9)  di accantonare il 30% dell’importo reso disponibile di € 2.787.852,34, pari a € 

836.355,70 destinando: 
 



 

 7 

- la somma di € 786.355,70 per dare maggior copertura alle eventuali future varianti 

in corso d’opera 

- la somma di € 50.000,00 per far fronte agli oneri e spese di trascrizione sui registri 

immobiliari delle convenzioni di cui all’articolo 5 dell’Ordinanza n. 4 del 29 febbraio 

2024;  

10)  di pubblicare copia del presente provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Emilia-Romagna (BURERT), con valore di notifica nei confronti degli 

interessati. 

 

Bologna 

                               Stefano Bonaccini 

                      (firmato digitalmente) 



Allegato 1 - Interventi con conferma della manifestazione di interesse

N. ORDINE COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE IMMOBILE INDIRIZZO PROTOCOLLO CONFERMA DATA CONFERMA

10514 Carpi MO Villa ex Bellelli / Casino Bellelli Via San Giacomo n.39 CR 29/03/2024.0001260.E 29/03/2024

10516 Ravarino MO Palazzo Rangoni Nuovo Via Nuova n.335 CR 23/04/2024.0001579.E 23/04/2024

10518 San Felice sul Panaro MO
Villa ex Ducale e parco / Villa Ferri / Casino del Duca / Villino 

ducale
Via Martiri della Libertà n.7 CR 26/04/2024.0001603.E 26/04/2024

10523 Ferrara FE Ex Chiesa di S. Martino Via Fondobanchetto n.28 CR 07/05/2024.0001710.E 07/05/2024

10512 Castel Maggiore BO Chiesa di S. Gaetano Via Albertina n.5 CR 09/05/2024.0001759.E 09/05/2024

10510 Sala Bolognese BO Torre del Fondo Castello / Torre Medievale / Podere Castella Via Carline n.67 CR 10/05/2024.0001795.E 10/05/2024

10506 Crevalcore BO
Palazzo già Pepoli / Castello Pepoli / Palazzo Torlonia e Oratorio 

Vergine Assunta
Via Provanone n.5121 Prot. 15/05/2024.0494439.E 15/05/2024

10519 San Prospero MO Palazzo delle Torri / Palazzo i Torrioni Via Verdeta n.94 CR 15/05/2024.0001841.E 15/05/2024

10539 Terre del Reno FE Palazzo delle Quattro Torri
Via Quattro Torri n.21-23 

Sant'Agostino
CR 15/05/2024.0001840.E 15/05/2024

13509 Poggio Renatico FE Torre Cocenno Via Passo
CR 15/05/2024.0001860.E
CR 21/05/2024.0001923.E

15/05/2024

13510 Novi di Modena MO Oratorio dell'Immacolata Concezione
Via Mazzaran Sant' Antonio in 

Mercadello
CR 15/05/2024.0001842.E 15/05/2024

14510 Terre del Reno FE Villa del Fantino
Via del Fantino n.272 

Sant'Agostino
CR 15/05/2024.0001839.E 15/05/2024

10507 Minerbio BO
Rocca di Minerbio / Palazzo Isolani - Colombaia / Castello dei 

conti Isolani
Via Garibaldi n.1/C/Largo 

Castello n.16
CR 17/05/2024.0001889.E
CR_30-05-2024_0002083

17/05/2024

10542 Ferrara FE Palazzo Paolucci Via del Ronco n.1/a
CR 20/05/2024.0001905.E
CR 30/05/2024.0002090.E

20/05/2024

10517 San Felice sul Panaro MO Torre di via Terrapieni / Torre Duò
Via Campi n.2/Via Terrapieni 

n.113
CR 22/05/2024.0001947.E 22/05/2024

10522 Bondeno FE Castello di Santa Bianca Via Centrale n.9-17 CR 22/05/2024.0001931.E 22/05/2024

10545 Finale Emilia MO Oratorio Santa Maria della Neve via S.Maria CR 23/05/2024.0001955.E 23/05/2024

11002 Calderara di Reno BO Villa Paleotti - Spalletti e pertinenze SP 568 Persicetana CR 23/05/2024.0001952.E 23/05/2024

13017 Cavezzo MO Ex Fabbrica della Società Salumi
Via Camillo Benso Conte di 

Cavour n.122
CR 23/05/2024.0001953.E 23/05/2024

13018 San Giovanni in Persiceto BO Casa dell'Abate o Palazzaccio Via Gramsci n.17 CR 23/05/2024.0001962.E 23/05/2024

16012 Fabbrico RE Oratorio di San Genesio Via Gesuiti snc CR 23/05/2024.0001954.E 23/05/2024

11005 Zola Predosa BO Villa Garagnani già Zanchini Via del Greto n.15 CR 24/05/2024.0001968.E 24/05/2024

10508 Minerbio BO Villa Paleotti - Isolani Via Savena Superiore n.15
CR 27/05/2024.0002003.E
CR 28/05/2024.0002034.E

27/05/2024

10509 San Pietro in Casale BO Palazzo Bolognetti / Ex Palazzo dè Caccialupi Via Galliera Nord n.2327
CR 27/05/2024.0001985.E
CR 28/05/2024.0002026.E

27/05/2024

10515 Medolla MO Torre Malcantone Via Provinciale n.68 CR 27/05/2024.0001980.E 27/05/2024

10520 Argenta FE Villa Vincenzi Pasi e Colombaia Via Fascinata n.172 CR 27/05/2024.0002011.E 27/05/2024

10521 Argenta FE Complesso edilizio rurale “La Corte” Via Zenzalino n.136 CR 27/05/2024.0002010.E 27/05/2024

10544 Ferrara FE Palazzo Aventi Ghini Via Lollio n.15 CR 27/05/2024.0001982.E 27/05/2024

10546 Nonantola MO Oratorio di San Vincenzo Ferreri Via Golfiera CR 27/05/2024.0001981.E 27/05/2024

10503 Reggio nell'Emilia RE Palazzo Malaspina Via Emilia S. Pietro n.35-37 CR 28/05/2024.0002032.E 28/05/2024

10505 Cento FE Chiesa di S. Maria Maddalena Via Matteotti n.21 CR 28/05/2024.0002036.E 28/05/2024

11006 Voghiera FE Delizia del Belriguardo Via Provinciale n.266 CR 28/05/2024.0002023.E 28/05/2024

10511 Sala Bolognese BO Villa Alba / Villa Minelli Via Reatti n.5-7-9-11-13 CR 29/05/2024.0002042.E 29/05/2024

10513 Carpi MO Casa con Portico / Casa Albertazzi Piazza dei Martiri n.10-11 CR 29/05/2024.0002044.E 29/05/2024

10535 Ferrara FE Comunità Ebraica di Ferrara Via Vittoria n.39
CR 29/05/2024.0002059.E
CR 31/05/2024.0002113.E

29/05/2024

10504 Reggio nell'Emilia RE Palazzo detto Casa Donelli Via Roma n.15 CR 30/05/2024.0002070.E 30/05/2024



11502 Luzzara RE Oratorio della Beata Vergine dell'Assunta Via Nazionale n.2 CR 30/05/2024.0002091.E 30/05/2024

10533 Ferrara FE Chiesa, loggia del vecchio convento e casa parrocchiale Via dell'Unione n.396 CR 31/05/2024.0002104.E 31/05/2024

38



Allegato 2 - Interventi senza conferma della manifestazione di interesse

N. ORDINE COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE IMMOBILE INDIRIZZO

10502 Reggiolo RE Villa Fassati Via Cantone n.2

10526 Ferrara FE Casa Chiappini Via Madama n.31

10527 Ferrara FE Casa Zuffi ora Zanardi Guidetti Via Carlo Mayr n.165

10528 Ferrara FE Palazzo Canonici Corso Biagio Rossetti n.34

10529 Ferrara FE Palazzo Todeschi Via Boccaleone n.18-20

10531 Ferrara FE Palazzo Boiardi
Via Carlo Mayr n.198/Via Porta 

d'Amore n.2/A

10537 Terre del Reno FE Cappella delle Beata Vergine di S. Luca (Oratorio) Via Imperiale n.574 Mirabello

11001 Budrio BO Palazzo Ratta Via S. Leo n.4

11004 Zola Predosa BO Villa Pepoli / Palazzo Pepoli Bentivoglio Via Tevere n.16-18

11007 Casalgrande RE Castello di Salvaterra Strada Comunale Canalazzo

11008 Quattro Castella RE Castello di Monte Angelo Via Kennedy n.1

11



Allegato 3 - Aggiornamento Allegato A

N. ORDINE COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE IMMOBILE INDIRIZZO IMPORTI AGGIORNATI

10514 Carpi MO Villa ex Bellelli / Casino Bellelli Via San Giacomo n.39                              255.316,50 € 

10516 Ravarino MO Palazzo Rangoni Nuovo Via Nuova n.335                           7.332.166,22 € 

10518 San Felice sul Panaro MO
Villa ex Ducale e parco / Villa Ferri / Casino del Duca / Villino 

ducale
Via Martiri della Libertà n.7                           4.058.877,73 € 

10523 Ferrara FE Ex Chiesa di S. Martino Via Fondobanchetto n.28                           1.351.213,49 € 

10512 Castel Maggiore BO Chiesa di S. Gaetano Via Albertina n.5                              648.111,12 € 

10510 Sala Bolognese BO Torre del Fondo Castello / Torre Medievale / Podere Castella Via Carline n.67                              405.887,77 € 

10506 Crevalcore BO
Palazzo già Pepoli / Castello Pepoli / Palazzo Torlonia e Oratorio 

Vergine Assunta
Via Provanone n.5121                           5.022.533,86 € 

10519 San Prospero MO Palazzo delle Torri / Palazzo i Torrioni Via Verdeta n.94                           1.361.688,01 € 

10539 Terre del Reno FE Palazzo delle Quattro Torri
Via Quattro Torri n.21-23 

Sant'Agostino
                             720.123,47 € 

13509 Poggio Renatico FE Torre Cocenno Via Passo                              689.095,42 € 

13510 Novi di Modena MO Oratorio dell'Immacolata Concezione
Via Mazzaran Sant' Antonio in 

Mercadello
                             837.961,85 € 

14510 Terre del Reno FE Villa del Fantino
Via del Fantino n.272 

Sant'Agostino
                          1.634.025,62 € 

10507 Minerbio BO
Rocca di Minerbio / Palazzo Isolani - Colombaia / Castello dei 

conti Isolani
Via Garibaldi n.1/C/Largo 

Castello n.16
                          4.425.486,04 € 

10542 Ferrara FE Palazzo Paolucci Via del Ronco n.1/a                                77.200,43 € 

10517 San Felice sul Panaro MO Torre di via Terrapieni / Torre Duò
Via Campi n.2/Via Terrapieni 

n.113
                             392.794,62 € 

10522 Bondeno FE Castello di Santa Bianca Via Centrale n.9-17                           1.283.129,09 € 

10545 Finale Emilia MO Oratorio Santa Maria della Neve via S.Maria                              733.216,62 € 

11002 Calderara di Reno BO Villa Paleotti - Spalletti e pertinenze SP 568 Persicetana                           1.047.452,32 € 

13017 Cavezzo MO Ex Fabbrica della Società Salumi
Via Camillo Benso Conte di 

Cavour n.122
                          1.163.834,74 € 

13018 San Giovanni in Persiceto BO Casa dell'Abate o Palazzaccio Via Gramsci n.17                              700.398,68 € 

16012 Fabbrico RE Oratorio di San Genesio Via Gesuiti snc                              209.490,46 € 

11005 Zola Predosa BO Villa Garagnani già Zanchini Via del Greto n.15                              104.745,23 € 

10508 Minerbio BO Villa Paleotti - Isolani Via Savena Superiore n.15                              274.956,23 € 

10509 San Pietro in Casale BO Palazzo Bolognetti / Ex Palazzo dè Caccialupi Via Galliera Nord n.2327                              576.098,77 € 

10515 Medolla MO Torre Malcantone Via Provinciale n.68                              563.005,62 € 

10520 Argenta FE Villa Vincenzi Pasi e Colombaia Via Fascinata n.172                           2.066.791,01 € 

10521 Argenta FE Complesso edilizio rurale “La Corte” Via Zenzalino n.136                              880.420,85 € 

10544 Ferrara FE Palazzo Aventi Ghini Via Lollio n.15                                65.465,77 € 

10546 Nonantola MO Oratorio di San Vincenzo Ferreri Via Golfiera                                83.796,19 € 

10503 Reggio nell'Emilia RE Palazzo Malaspina Via Emilia S. Pietro n.35-37                                54.467,52 € 

10505 Cento FE Chiesa di S. Maria Maddalena Via Matteotti n.21                              589.191,93 € 

11006 Voghiera FE Delizia del Belriguardo Via Provinciale n.266                              543.274,17 € 



10511 Sala Bolognese BO Villa Alba / Villa Minelli Via Reatti n.5-7-9-11-13                              432.074,08 € 

10513 Carpi MO Casa con Portico / Casa Albertazzi Piazza dei Martiri n.10-11                                64.895,77 € 

10535 Ferrara FE Comunità Ebraica di Ferrara Via Vittoria n.39                           1.833.041,56 € 

10504 Reggio nell'Emilia RE Palazzo detto Casa Donelli Via Roma n.15                              188.541,42 € 

11502 Luzzara RE Oratorio della Beata Vergine dell'Assunta Via Nazionale n.2                              190.112,60 € 

10533 Ferrara FE Chiesa, loggia del vecchio convento e casa parrocchiale Via dell'Unione n.396                              216.037,04 € 

38                43.076.919,84 € 




